

OBRODNIK
wych. co tydzień, czwartek i sobotę.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miarę 1 mk. 75 fen.
za początek 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od pierwszego petytywnego.

OBRODNIK.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Malgorzata penny
Jutr: Bonowentury

Poznań, Sobota 13 Lipca 1878.

Wachód słońca 3:58, zachód 8:17.
Długość dnia 16 god. 20 min.

Poznań, 12. lipca.

— * **Mielniacy** dotychczas nadzieję, że podany kongresowi memoriał w sprawie polskiej, strzeszonym w nr. 83 naszego pisma, a tak doskonale, poważnie, choć spokojnie przedstawiający krzywy, jakich Polacy pod zaborem moskiewskim doznają, tak pod względem religijnym jak i narodowym, będzie juczłogodnym głosem całej Polaki, ogólnym protestem wszystkich Polaków przeciw uciskowi moskiewskiemu. Tymczasem jakoby rozmyślnie na dowód, iż w Polsce po dawemu „co głowa to rozum”, hr. Plater, żyjący w Szawaryci, wysłał osobny od siebie protest, a nasi liberalni niezadowoleni z przesłanego już memoriału, dla tego zapewne że za spokojny, postanowili wysłać od siebie i wybrali ku temu owa petycja, czy także memoriał we Lwowie ułożony i 30 tysiącami podpisów opatrzony. Wspólnie z p. Janem Dobrzańskim, redaktorem „Gaz. Narz.” z Lwowa, powiódł go do Berlina p. dr. Wł. Niegolewski z Księstwa, i jak wczoraj ztamtąd doniesiono, wrzeczyli go obaj przedmioty kongresu wraz z własnym protestem przedmiotu milczenia, jakim kongres chce poręczać sprawę polską. Opisany, tego nowego memoriału wreczono z osobną wyszczególnioną kongresu.

Uwagi wszelkie nad niestosownością tego kroku są prawie zbędne. Nikt w Polsce się nie mógł spodziewać, ażeby kongres zechciał obradować nad sprawą Polski, a dla celowności ścisłego względem kraju obowiązku, dla przypomnienia pełnomocnikom mozarstw, że Moskale stokród gorzej zadają nam krzywdy od tych, jakich na Bułgarach dopuszczali się Turcy, memoriał pierwszy, posłany do Berlina jak się „Gaz.” dowiaduje, przez księcia Władysława Czartoryskiego z Paryża, zupełnie wystradał. O cóż więc naszym liberalom chodziło, iż nie obawiali się tak żęczy złożyć swoim osobnym memoriałem dowód, rozstrzygający nas nierogdy domowej? Czyż te 30 tysięcy podpisów, pod memoriałem wydanym w imieniu milionów, dodadzą wagi i powagi ich pismu?

Pomimo protestu pp. Niegolewskiego i Dobrzańskiego i tak kongres memoriał ich pominięto milczeniem, a znaczenie moralne polskiego memoriału byłoby wtedy tylko ważne i doniosłe, gdyby tego przyznajmy dowodziło, iż w pęczeniu krzywdy religijnej i narodowej, jesteśmy wższczy zgodni i silni ta zgodą!

— * **Ważne Zebranie** Delegatów wyznaczycie wraz z Komitetem Prowincjonalnym na wczorajszemu posiedzeniu następujących kandydatów:

- Na:
I. Obwód, powiaty gnieźnieński i wągrowiecki: dr. Władysław Niegolewski z Poznania.
II. Obwód, powiat bukowski i kosciański: Teofil Magdziński.
III. Obwód, powiaty średzki i średzki: dr. Roman Komierowski z Niechycza.
IV. Obwód, powiaty wrzesiński i pleszewski hr. St. Żółtowski z Głuchowa.
V. Obwód, powiat krotoszyński: ks. dr. Jądrowski z Zdon.
VI. Obwód, powiaty odolanowski i ostreszewski: ksiądz Ferdynand Radziwiłł z Antonia.
VII. Obwód, miasto Poznań i powiat poznański: Hip. Furno z Obieszara.

VIII. Obwód, powiaty mogińlicki i inowrocławski: Stan. Karnatowski z Polzara.
IX. Obwód, powiat krobowski: ks. Roman Czarnecki z Sarbinowa.

X. Obwód, powiat wschowski: Stanisław Chlapowski z Szadzi.
XI. Obwód, powiaty szubiński i wryzki: hr. Leon Skórzewski z Lubostonia.

XII. Obwód, powiaty obornicki, szamotulski i międzybódzki: Stefan hr. Kwilecki z Dobrowieży.

XIII. Obwód, powiat międzyrzecki i babimojski: ks. dziekan Róhr z Złusztyna.

XIV. Obwód, powiaty czarnkowskie i chodzieskie: ks. Gajowiecki z Chodzisz.

XV. Obwód, miasto Bydgoszcz i powiat bydgoski Adolf Koczorowski z Dębna.

— * **Z Odolanowskiego** pisał do „Kur.”: Rozmnie zebranie Kółek włościańskich powiatu odolanowskiego odbyło się w Śliwnikach 7. bm.

Przewoźniczył zebraniu Patron Kółek rólniczych p. M. Jackowski, który do pióra powołał p. Rosińskiego, prezesa Kółka śliwnickiego. Pierwszą rozprawę miał ks. Kaczmarek z Osięża: „O potrzebie trzeźwości i oszczędności w włościan.” Pozem odczytał p. Łęski z Valentynowa rozprawę: „O margulowianach” a p. Gaj z Zacharzewa: „O zgłębianiu ziemi”. Nad obiema temi rozprawami, a mianowicie drugą, wystąpił się dłuższą rozprawę, w których gospodarze takto udział brali. Następnie mówił Patron: „O zmianie siewu” i potrzebę zakładania tak zwanych szkółek zbożowych. P. Anders, prezes Kółka jawkowskiego, podniósł potrzebę opawiania kartofli chodowaniem ich ze siewu. W końcu powołał Patron zgromadzonych włościan o nowem Ziemstwie kredytowym dla gospodarzy, przytem bardzo trafnie przyrównał kredyt do ognia, który jest polityczny i potrzebny, ale i niebezpiecznym się stać może, gdy się z nim nieostrożnie gospodarz obchodzi.

Zgromadzeni wnieśli też z całej duszy szan. Patronowi trzykrotny okrzyk, a z pomiędzy włościan dwóch wyraziło mu w pięknych słowach wdzięczność swoją za niezamordowane troskliwość o podniesienie ich oświaty i dobrobytu. Te niekłamane słowa wdzięczności są też jedyną nagrodą szan. Patronowi i jedyną zachętą do wytrwałości wobec obywateli, jaka go na tem polu cześć spotyka, a jakiej żadne dowody niemożliwe nawet na tem właśnie powiatowem zebraniu.

— * **Walka z rządem z Kosiętołem.** „Kuryer” się dowiaduje, iż przyrzeczony, dla której odroczone termin wyznaczony naszemu ks. Kardynałowi w Wałcu, była ta okoliczność, iż w aktach sądowych nie znalezione żadnego dowodu na to, iż ks. Kardynałowi zapowaz sądowy wreczony został.

Z Szubińskiego, 7. lipca. Szanownym Czytelnikom „Orodunkowi” donoszę, iż w niedziele dnia 14. bm. odbędzie się w powiecie szubińskim, i to w każdym miasteczku, zebranie przedwyborcze. W Szubinie będzie zebranie w obręby p. Smurrowskiego o godzinie 5 po niezaprac. Many to szanownemu Komitetowi a na cele p. Rogalińskim z Królówką do zawdzięczenia, który już wielkie zasługi około dobra społeczeństwa naszego położył; jest to powołanie przez lud i obywateli szanowny. Gdybyśmy więcej takich pandw mieli, nietylko więcej posłów wiecej przeprowadził, ale i dobrobyt podniósłby się pomiędzy ludem naszym. Spotykamy się też, iż nasze społeczeństwo na te zebrania jak najchętniej się zbiera.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. Obrady kongresu już się aknęły. Wzrostę rozpoznaje, a dzisiaj mianem dokonajemy czytania traktatu, który będzie nosić urzędową nazwę „pokoju berlińskiego”. Jutr tj. w sobotę potwierdzą pełnomocnicy mo-

carstw traktat ten swymi podpisami, poczem wższczy zamperdyj Berlin opuścą. Gdy więc stożący się już mozalne obrady kongresowe, warto się spytać, co one zdziwały dobrego, kogo zadowolily i czy zapewny przyjaźnijj światu stały pokój?

Trzeba przyznać, że o działaniu dobrego kongresu najmniej się troszczyli, bo rozbierając Turcyę, krajal zamieszające je ludy wiele fantazy, czy też interes obradujących mozarstw, a rozład że ludy po kawalku to Moskiew, to Austry, to licznym państwem Turcyi, ani tych ludów, ani te państwa, które temi ludami obdarzył, nie zadowolili.

Dla Moskwy sama konieczność poddania się uchwałom kongresu jest już upokorzeniem, bo ona sama pobita Turków, sama też chciała z tych zwycięzów korzystać. A że jej kongres przyznał mniej niż ona żądała, więc też i nie dziwnego, że jest głodna, więc gniewna.

Austrya wprawdzie wysiłek bez żadnego trudu, bez wylanja krwi i wylanja groza, dwie prowincje na Turcyi, ale przeciw tej anekcji protestują wszystkie prawie ludy składające naródstwo austriackie, a sam rząd austriacki zapowiadał do ostatniej chwili, że nie weźmie udziału w niechlubnym rozhozie Turcyi. Wiają jednak bo musiał, ale wie, że ten przysto więcej mu niezadowolnie kłopotów, niż zysku lub chluby przyniesie.

Anglia wytargowała na Turcyi wyspę Cypr, ale zobowiązała się zarazem być stróżem, opiekunem i obrońcą słabych i nierogzonych z soha Turków, a obowiązek ten będzie i ciężki i kosztowny. Dla tego też, gdy stronnictwo zachowawcze w Anglii jest zadowolone z tego na bytku, liberalni zwolują wiece, by na nich przeciw niemu z całej siły protestował.

Francya jest niezadowolona z tego, że Anglia zaprzania wyspę Cypr, bo się obawia, iż zaliżycy sobie na niej silny arsenał, sięgnie po Egipt, i stawi się przeciw Wschodu, zagnieć i zrujnuje tam, franczki wpływ i interes.

Włochy mocno się gniewają z nabytków Austryi i z nabytków Anglii. Nie danielia nam ani kawalka Turcyi — krzyżna na kawalków włońskiego żrądo liberali — to nam dajcie za to wynagrodzenie kosztam Austrii!”

A Niemcy? No oi jedni mogą być z siebie i kongresu kontenci, bo chociaż nie nie chcieli, i nie też nie wzięli, już to sanno, że byli rozjemcami między Moskwą i Europą, i że zmusili Austrą do wzięcia udziału w podziale Turcyi, najzupełniej ich zadowolili może.

Z państwemki tureckimi nie lepiej się dzieje. Serbia i Czarnogóra żala się, że im przyznano mniej niż im dać chciała Moskwa. Grecya w wielkim strachu, czy kongresowa komisya przyzna jej aby cokolwiek, a Rumuni a protestuje przeciw oddaniu Moskwie Besarabii, obrzuca się, że ją zmuszą do równoprawienia żydów, którzy są tsi z nienawidzeni za szacharstwa, jakich się dopuszczają, a ksiądz Karol myśli podobno o złożeniu korony.

Najgorzej jednak na uchwałach kongresu wyszły ludy, których z pod jarmza tureckiego wyswobodzić miano. Bułgarzy na wpió rozpaceli, będą w jednej niyb zupełnie niezależnej połowie ulegali Moskalom, a w drugiej połowie będą zależni od zwycięzczych planów Turcyi, tj. od Anglików. Bośniacy i Hercegowicy będą woleli do Austryi, której nienawidzą, podczas kiedy Bośniacy chcieli być albo zupełnie wolni, albo podzieleni z Serbią, a Hercegowicy w adresie, żądajacy przyłączenia do Czarnogóry a wylanym do księcia Nikity czarnogórskiego pisał: „Nie dla tego poniesiliśmy tyle ofiar, nie dla tego kaźda pięć ziemi naszej przyleciała na wkrótę krwią naszą, abyśmy tę ziemię, wywaloną z nienawistnych Turków, oddali nienawistnym

jeszcze Niemców, którzy ostali brwi naszej assa-
Turki. Grecy narazicie zmienił się ząstód pod
budkiem, kiedy o boku swego mają niezależną
ojczyznę, z która z duszy połączyli się pragnie-
li. Kretocyżę też, jakkolwiek gorąco nagawia-
nie przez Anglię nie chcą złożyć broni, i domaga-
ją się połączenia z królestwem greckim.

Możę więc wypłynąć z uchał i postawionem
kongresu stały pokój, gdy tak ujemne są skutki
tychże uchał, gdy nikt z nich nie jest zadowo-
lony? Wojna nie wybuchnie zapewne tak prędko,
bo i ludy i rządy są nią zmęczone, wycooperane,
i potrzebuja odpoczynku, ale w postanowionem
kongresu który zarząd wielkich niepokoi, które
przejdę czy później wybuchną straszym plomien-
nem.

— Z Carogrodu donoszą, że pomiędzy rządem
tureckim a jeneralem Tolbochenem odbywają się
rokiowania z t. k. księciem Janem, co do wojaka
zaczęliście z San-Stefano. Moskwa jednakże
dopdy nie chcą opuścić San-Stefano, dopdy nie
sostana wydane w ich ręce wyznany grójczak nad
Eszumli i Warna. Turecko-moskiewska komisja
ma także postanowić, w jaki sposób mają Turcy
opuścić warownie tureckie w Bułgarii.

Układy dotyczące się nad równocześnie cofnięciem
się z pod Carogrodu wojsk moskiewskich i
floty angielskiej, zostały znowu przetrwane.

Niemcy. W sobotę zamknięty będzie uroczy-
ście kongres, a rodzina cesarska urzędowym obla-
dem, na białej sile zamku królewskiego, pobeżna
pełnomocników mocarstw. Cesarz pragnie oso-
biście powitać i pozegnać w swej stolicy człon-
ków kongresu, i dla tego przed parą dniami
próbował wejść na sobohy, by się przekonać, czy
zdoła przejść do sal, w których urzędowo odby-
wają się przyjęcia. Próba ta udała się i dla te-
go spodziewać się można, że członkowie kongre-
su w sobotę przed samym obładem przez cesar-
za przyjęci będą. Cesarz nadto żywy został
wybuch w przysłym tygodniu do Charlotten-
burgu, w rozkazie śmierci swej matki, królowe
węgierskiej, grób, który odleżał. Nie wiadomo
czy doktorzy zezwola na to zbyt długą przyspa-
lkę i czy nie będą obawiali się skutków wzrusze-
nia, wywołanego w cesarzu tą pobeżną pielgrzym-
ką na grób matki.

— Do „Osuza“ piszą z Berlina, iż między
smutne następstwa, wywołane zamachem na cesar-
za, należy także policzyć zmianę w stosunkach
niekiedy następuje tronn. Od pewnego bowiem
czasu cesarzowie otrzymują liczne listy pełne
grób, które wielkie zdają się na nim robić wa-
żenie. Książę następcą dawniej tak uprzejmy
i wesoly, stał się obecnie ponurym i szorstkim
dla swego otoczenia. Służba jego, która cieszy-
ła się względami księcia, i nadawaniem jej
przyjaciele ją za niezłą na zinną jego objętość.
Pałac księcia w Poczdamie strzeżony liczną
warty, a on sam i rodzina nie odbywa już nigdy
tych przechadzek, w których miesza się nie-
miedzy tłumy jednaka się miłość ludności. Dziś,
gdy książę w codziennych przedkładach wsiada
do wozu na dworzec poczdamskim lub berliński,
otacza go liczną urzędową orszak. Wszystko
to jest smutnym i świadczy o wielkiej nie-
ufności względem niemieckiego ludu.

Zresztą poleżenie rzeczy w Berlinie usprawie-
dliwia ponieważ to nieufność. Co dnia aresztują
tam jeszcze po kilka osób za obrzędy majestatu,
a świeże przypylenie po murach ulicy Andrze-
ja bezimiennie odezwę rewolucyjne mocno obraża-
jące majestat królewski. O to, gdzie się one dru-
kowane, kto je wydał, kto przepisał, toczy się
śledztwo.

— Morderca Nobiling tak mocno znowu za-
chorzał, że doktorzy obawiają się bliższej śmierci.
Jedne gazety piszą, że mu się pogorszyło
w skutek sądowych przesłuchań, drugie zapew-
niają, że go jeszcze wolno nie przesłuchiwać.
I komu to wierzyć?

— W dzień rozpoczęcia procesu królobójcy
Hoeda tj. 10. lipca liczone tłumy ludu otoczyły
od samego rana gmach sądowy. O godzinie 7
z rana zajeżdżał znany zielony wóz, w którym
będąc eskorty przywieziono skutego na rę-
kach i nogach mordercę, i odprowadzono go przy
głównych przekleństwach ludu do przemaczonej
mu celi. Krótko przed 9 godziną wszedł Hoeda
spokojny i uśmiechnięty, w towarzystwie dwóch
policyantów do sali sądowej i usiadł na ławie
oskarżonych, mając u lewego boku swego urzęd-
owego obrońcę, radcę sprawiedliwości Wilke. Za-
proszony bowiem przez samego mordercę zreszt
Kroger z Lipska nie chciał się podjąć jego
obrony. Następnie odczytanie aktu oskarżenia,
który zarzuca Hoedowi zamiar zamordowania

cesarza i przytaczanie osm już z przeszłych pio-
sów naszego piama wadli i dowody. Hoeda
zresztą w liście pisanym w więzieniu do rodziców
w dniu 28. usją otwarcie przyznaje się do swego
straszliwego czynu, prosząc rodziców o prze-
baczenie, iż z jego winy groźne okmy zerwały
się nad niem, bo on żyće swoje poświęcił wiel-
kiej sprawie, przez którą rodzina jego nie jedno
już przecierpiała. Czyn jego jednak wypadł dla
dobra ludzkości. „Poczem morderca dodaje: „Ja
już bardzo żem nie trafił — ale jeszcze Polska
nie zginęła!“ i podpisał się: „wskochający
syn, madowny morderca — „Hofantstäter“ —
JCMOści Cesarza Niemiec.“

Podczas odczytania aktu oskarżenia i ciągną-
cej się potem indagacji zbrodniarz rozglądał się
po sędziach i publiczności, i zachowywał się
śmiało, wyzywając. Twierdził stałe, że nie cesar-
za ale siebie chciał zabić z nędzy, bo nie
miał za co żyć, nie mogąc znaleźć zatrudnienia.
Na zapytanie dla czego wybrał w tym celu wła-
snie ulicę, przez którą cesarz zwykł przejeżdża-
ć, odpowiedział: „Ja się tak podobało.“ Pytany dla
czego ukołał go w ten sposób zamach i dla czego
do ludzi gonących go strzelał, mówił: „to
prawda“ albo też „niepamiętam.“ Do swoich prze-
wrotnych przekonań przyznał się śmiało, naręcza-
jąc się nieprzyjęciem boskich i ludzkich praw tj.
anarchista. Pytany czy wie co to znaczy „anar-
chista“ odrzekł szczerzy: „Z tego nie potrze-
buje się tłumaczyć.“ Zresztą nacoby się to zdało,
kiedy ani ja was nakłonił do podzielenia mych
przekonań, ani w moim do uznania waszych.“
Gdy mu przypominano, iż nieraz publicznie od-
grał się cesarzowi, mówił śmiejąc się: „to
był żarty.“ „Ja się tak nie wyrażam“ lub nie
pamiętam, to nie jest prawdą.“ A do habesego
słowa dorzucił uśmiech szczerzy lub wzry-
gnięcia ramionami.

Świadków powołano 33, a wszyscy składali
zeznania, potwierdzające winę oskarżonego. Po-
czem rozpoczął prokurator mowę dowodzącą, iż
zbrodniarz jako winien zamachu na cesarza, ma
być karany śmiercią. Urzędowy obrońca oskar-
żonego twierdził, iż nie może zaprzeczyć, że morder-
ca miał zamiar zabić cesarza, ponieważ
oskarżenie opiera się na dowiedzionym mu czyn-
ach. Jednakże poleca oskarżonego względności
sędziom, ponieważ w tym widoczny błąd prze-
wrotny namu socjalistycznym. Na co odrzekł
swoim obrońcy Hoeda, „dziękuję uprzejmie za
wzwekl obronę.“

Sąd uad się potem następ i po krótkiej
naradzie wydał jednomyślny wyrok skazujący
królobójcę na śmierć. Hoeda wyrok wyroku z
mimą wyzywającą, udając zupełną objętość.

— Radca ministeryalny Lotar Bucher, prawa
ręka księcia Bismarka, jest od pewnego czasu
w niemałych opałach ponieważ pisma wszystkich
przekonań, a głównie socjalistyczne, uparły się
widocznie, żeby mu dowiedzieć, iż mimo wielkiej
ufności jakiej zdają a księcia kanclerza, jest,
a przynajmniej nie do niedawna, jawny stron-
nik socjalizmu. Stary wyga rewolucyj i so-
cjalizmu Becker, zamieszkały w Swrajczyrji,
streszczając wszystkie dowody na to, iż Bucher
do nich należy, tak kończy:

„Bucher jest socjalista, bo opłacał do związku
sojalnego nie tylko statutem przepisane, ale
nawet własne składowi i do tych przesyłał
pieniężnie dołączając zawsze przyjazne bardzo
dla sprawy wyrazy.“

Trudno o lepszy dowód, bo nikt nie będzie
wyrzucił pieniędzy na to, czemu nie sprzyja, i
w co nie wierzy.

Moskwa. Książę Piotr Oldenburgski bawcy
w Petersburgu wydał ztąd odezwę przeciw
prowadzeniu krwawych wojen, i utrzymany
w razie pokoju rzucających narody nadzwyczajnie
wielkich sił zbrojnych. Książę wskazuje na nie-
bezpieczeństwa grodzące społeczeństwu z przewro-
tów zasad socjalizmu, pisze: „Niestety trzeba
przyznać, że mimo całej przewrotności pomysłów
i zasad socjalistycznych, rządy same dosłarszają
tym ludzom pozorów do niezadowolenia, przez
przesadne swe żądania, pomiędzy któreto do
żądania, podatek krwi najgroźniej cięży na ludo-
ści. Jakiś to są okropne te wojny, które żonem
niegdą, dziancom opów, rodzicom synów wydzia-
rją, które tyle krw silnych odbierają przysmólom
rodzicom, które w iednej chwili całą pulę,
kwaś i młodych i narodu, zamieniają w osy-
trów i kalcę. Można pogodzić krawe wojny
z obrzędziństwem, z cywilizacją, z stanem
wymaganiami 19 wieku? Tworzymy zakłady do-
broczynne, zawierujemy się nawet w stowarzy-

stwa, nie chronią zwierząt, a skazujemy roz-
umnie na rzek ludzi!“

— Nie dość na to! że za pomoc kongresu
zostały zawarty zaszczepny pokój, jeżeli odbie-
cie pokój uzbudony od stóp do głów, gdyż uzbrowie-
nie takie jest plagą wszystkich rządów, pozba-
wiającej je środków przyjęcia w pomoc ludowi,
i zaprowadzenia koniecznych ulepszeń w rządach
i administracji.“

I tak dalej prawi jeszcze dłużej książę Piotr
Oldenburgski, a chociaż świętą wiarę on prawo,
zdawid ono bardzo może w ustach bliźniego kre-
wianka cesarskich rodzin Moskwy i Niemiec, tych
Niemiec, które pierwsze zmuszyli inną państwa
do ciągłych i tak kosztownych zbrojeń. Czyżby
narazicie miano ich już dostać, a książę Piotr
był wysłany z rózczą oliwką, jako gołębicą i ko-
bronią Noego, żeby nam znowaś stały i bez-
bronne pokój? Trudno temu uwierzyć, ale dzi-
wić może, jaki Niemcy mieli w tem interes,
by nam im książę Piotr tak pięknie przeciw wojnie
i kosztownym armiom prawił.

Włochy spodziewają się także, że coś na
kognesie dla siebie wyszłuchają, a widząc że
kongres się kończy, a oni muszą się obejść smakiem,
ogromnie się Włochy sierdzą i piszą po
gazetach, że kiedy Austria tym przyłączeniem
Bośni i Hercegowiny, to im powinna odstąpić
kawał Trypoli i słowiański Istrię, z miastem
Triestem. A że tak to zwykle mówią, przy jed-
wasta apetyt, zdająć może niedługo także i
słowiański Dalmacji, i to wszystko od tej biednej
Austrii, za to mierzana, opuszczała Bosnie i
górzystą, nieurządzoną Hercegowinę, które jej Niem-
cy i Moskwa gwałtem w rękę wzięły. Aby
Austrię czynić współwinną w rozbiorze Turcyi.

Urządowe włoskie pisma zachowują się przy
tem spokojnie mówiąc tylko, że takie są ży-
wnia więksości narodu, ale rzymska katolicka
„V. del Ver.“ pisze o tem z pewną złośliwością:
„Liberalna włoska prasa chce widocznie mini-
strowi włoskiemu w Berlinie, w Corti dać
spokojność do powiedzenia zebrałnym na kongresie
mocarstw, że opinia publiczna domaga się dla
Włoch wynagrodzeń, ale my możemy przypomnieć
Włochom, że nie mają tym razem żadnego
prawa do aneksji, ponieważ nigdzie waleń nie
przebrali bity.“

Widomo bowiem, że w skutek wojny prusko-
austriackiej Wenecya została do Włoch
wcielona, jakkolwiek Austriacy wszędzie
włoskie wojska na głowę pobili. Trudno o bardziej
dla Włoch upakarzające przypominanie.

Ameryka. Z Nowego Yorku piszą, że
wiadomości o wybuchu z Indyan wojnie są
dostyd niepokojące. Indyanie posuwają się
do politycy, a silny ich oddział próbował
nawet przekroczyć rzekę Columbia. Miasto
nawet jedno, niezatępnie przez telegram
podane, zostało już w koło opasa-
ne przez Indyan a cała otaczająca je
okolica jest w wielkiem przerażeniu,
ponieważ napady dzikich Indyan
odznaczają się nadzwyczajną
srogością.

Widomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 12. lipca. Mało dotychczas w mieście
naszym znaną w skutkach jednakoż bardzo polity-
czne dla polskiej klasy pracującej Stowarzysze-
nie Wzajemnej Pomocy Rękodzielnic-
ków, które za cel politycy sobie w chorobie lub
kaleczynie wsparciem słowem do wysokości opłaca-
nych składek pomoc uświadał, (dotąd wzięty około
8000 marek) a nałożo za pośrednictwem tegoż
Stowarzyszenia w kasie polmiejnej każdego członka,
postawiono floteńską niłą przez przeważ ludność
zabawa w mielen ustroju w Urbanowie, w ogrodzie
p. Węyka, w niedzielę dnia 14. h. m. o godz. 3
po południu. Nie potrzeba, zdaje się, słów
zachęty, ażeby wszystkich tych, którzy Towarzystwo
nie mieli sposobności poznać, okólnie o czasie
ekstrazysta z nadarzającą się sposobności, tem więcej,
że opłata wstępu jest tak niska, iż każdy w
zabawie tej udział brać może. Nadmieniam, że
stałe uczęszczający gości do Urbanowa także
w tej zabawie udział brać mogą.

— **Zebrańie** wyznające Towarzystwa Młodych
Przemysłowców odbędzie się w poniedziałek dnia 15.
h. m. o godz. 8 wieczorem w lokalu p. Bol. Knolla.

— **Naradzicie** policyi wykręła i aresztowała
morderców p. Mendelsohn i jej krewniaki. Morder-
ców tych jest 4, a są nimi: starsz. Lebnart,
robotnicy Dolata i Osowski, i delacz Gwrosński. Wszyscy
przeznawali się do udziału w zbrodni, ale jeden
z drugiego wystraszony. Władcom jest już tak-
że mordercy zainde 90 mk. gołowni i zainde
zabrali, bo odebrane właśnie przez niebezpieczny

niędo za konkretne z jej domna znalazł niekiedy w szafie, której widnia nie straszył mordercy, a i papierów wartościowych nie bralo. W tej sprawie policyja wpadła na ślad zbiegów, jeszcze nie wiadomo.

— * Od Bady Parafalnej kościoła św. Maryi Magdaleny to stał otrzymanym następujące pismo: W „Gońcu” z dnia 1. lipca 1878 r. nr. 147 wycałaliśmy, że Rada Parafalna św. Maryi Magdaleny udać się miała do pana Perkuha po radę, co do zmniejszenia pensji organisty pierwszego przy kościele św. Maryi Magdaleny.

Niniejszem oświadcza Rada Parafalna, że powyższe doniesienie „Gońca” jest czystem kłamstwem, i jeżeli „Gońiec” w najbliższym numerze swego pisma powyższego doniesienia z dnia 1. lipca nie odwoła, postara się Rada Parafalna o to — na innej drodze.

Co do zmniejszenia pensji organisty powyższego, to do Rady Parafalnej oświadcza, że nie ma obowiązku z swych czynności „Gońcu” się tłumaczyć.

Poznań, dnia 12 lipca 1878.

Rada parafalna św. Maryi Magdaleny.

— * Z miasta nasz pisał, przecząc o umieszczeniu w naszym zmielczonych pomyśleń sprawę, która jak mniem, tak i wielu innym interesuje, a jak się zdaje w zapomnieniu pozostaje. Mam zaś na myśli chorągiew starobiskiej czeładi. Bo niezawodnie wszystkim wiadomo, iż naszą chorągiew kościelną, jeżeli się nie myli w r. 1872. zabrano na „Sedaufest”. Chorągiew ta była wspólna tej, tak samo Polacy jak Niemcy do niej należeli, ale była tylko używana do pogrzebów i na procesjach podczas oktawa Bożego Ciała. Ale od czasu jak ją Niemcy wzięli za pomoc polacy — a nawet dwóch czy trzech Polaków dostalo się wtedy do cho — gdy się wzbraniał jej wydać — kościelnej chorągwi nie mamy i do tej doby nieć będziemy. Bo ta, która nas odobano do kościoła przyjęła być nie może, a o nowej nie stydlę. Taka opiekażność pomiędzy stolarzami nie da się niezamytym. Powinnyśmy my katolicy sami sobie chorągiew sprawić, bez niczego współdziałania z dobrowolnych składek. Ale to może nam chęć, a my się nie znamy, więc, tak i tak, nie możemy wykonać stolarzy podobno powiada, że nie dostaniemy pozwolenia na to, założyć my Polacy osobną siebie chorągiew kościelną sprawimy. Mojem zdaniem, nie może nam tego nie zabronić, jeżeli policyi o tem zezwoleniu i pozwolenie otrzymamy. Te chorągiew, którą nam zabrali, chcemy naszymi współbrać Niemcom podarować, ażeby do nowej nie mieli żadnej pretensji, chociaż pomiędzy nami jest zaledwie czwarta część Niemców. Chorągiew kościelną jest nam niezbędnie potrzebna. A jak to smutno było patrzeć podczas procesji na brak naszej chorągwi! Tak też boleśnie jest, gdy który z członków umrze i na wieczny spoczynek, bez chorągwi kołedyz mu towarzyszą. Brak kościelnej chorągwi jest opieszałością, którą tylko starszym czeładziom przypisać należy. Ale chcielibyśmy jeszcze jedno namienić. Jak niedojednotknie skarżono się w pismach, na brak zaufania do naszych rzemieślników, a teraz świeży mamy tego dowód. Pewien kucyk, Polak, przenosząc swój skład z jednej części miasta na drugą, całą urzędnie do kramu kafe siebie w żyła robot, tak, jakby w Poznaniu brak było Polaków, stolarzy. Może się na to i żałować, że mu być parę marek niekiedy zrobił. Ale grzeszy ten parę zawodzić, bo mu być dać kilka, robiąc i kłopot i materjał, a że kilka robot ledwiej i koniec końców nie żył, ale św pan stracił. A nie jeden polak wazował siebie pustkami, bo gdy majster nie ma zatrudnienia, nie może też i czeładzi zatrudnić, a tak ci całkni nie mając u polskiego majstra zatrudnienia, muszą iść do żyła.

— * Stowarzyszenie Czeładi zrewizyjnej urzędu w niedzielę, 14. b. m. wspólną zabawę w parku Wiktorji połączonej wraz z literą fatowa, na którą zaprasza publiczność, która też pewno nie odmówi swego udziału.

— * K. Józefat Bilński, dawniejszy wikaryusz w Skolimierzach, a później leżący się na profesora na uniwersytecie we Wrocławiu, umarł leżąc w szpitalu Draci Miłosierdzia dnia 6. b. m. Liczne przyjaciele i znajomi żałują z serca tego słabego, pracowitego i wykształconego kapłana, który zmarł mając zaledwie lat 30 i kilka, w chwili, gdy był u upragnionego przez siebie celu, bo właśnie miał zdawać doktorski egzamin. Spokój jego pamieci.

— * Naczelnik prasę pan Gutther zwiędł 8. b. m. szczęśliwym promywnością szkołę ogólną w Kozminie, oraz połączone z nią parafialne seminarjum nauczycielskie, i miał być bardzo z dokonaną rewizją zadowolony.

— * Na Jerozolimach pod Poznaniem i w różnych stronach Królestwa pomyślają już od paru dni koniec życia. Na nieszczęście pogoda nie dozwala im stać i silniejszemu słońcu, jakie nam daje, ciężko będzie snucho

— * Za obrazę majątu aresztowano w tych dniach lokaja w B. z. k. i. e., a dwóch wyrobników w Gemblicach. Skazano zaś na to samo powieszenie w Lesznie wyrobnika Kaspera Riegera z Zabrowa w 2 miesiące, a wyrobnika E. W. Krébla z Leszna na 1 rok i 6 miesięcy więzienia.

— * Podary. Na Bratkożackich obłędach pod Pniewami spalili się 9. b. m. dem mieszkalny i wszystkie zabudowania gospodarze Stefana Kluga, za wszystkim co się w nich znajdowało. Nikt nie ratował, bo wszyscy byli w polu, a to właściciel nie był zabezpieczony, wyciąc był całkiem żrutowany.

W Chrośnie pod Strzelem spalili się w nocy na 8. b. m. wszystkie budyki gospodarze, sołtysa Smola.

W Pile zaś 7. b. m. z rana stobola cieśli Reinke. Stajnia która także zaczęła się już palić, straż ogólna uratowała.

— * Zu Suliniory pisał do „Kurjera”, że p. W. z Bydgoszczy obdarował dla spalonego tamże kościoła, przesyłając obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, jakoteż 200 rub. na rany do niego.

— * W Opatowie pod Wzrzesznią był w kłótni wyrobki Andrzejowski fińchomskiego kawała Adamczewskiego, czełka przeszło 60letniego.

— * P. Zakrowski wydzierzał dobrą swoją Obrą pod Kozminem Niemcomi, za wysoką cenę 4 talentów z „Gor.”

— * „Gus. Tor.” porównując głazy polskie z niemieckimi, oddaje w roku zeszłym w wyborach poeństw z Prus Zachodnich do parlamentu, powiada, że gdyby się Polacy skrajnie i gorliwie wyborami zajęli, toby z Prus nie 8. jak dotychczas, ale 7. postawić mogli, na czełby powaga Koła polskiego w parlamencie niemieckim, i sprawa narodowa niechybnie zyskała.

Prawda to stara i jasna jak słońce, że tak w życiu prywatnym, jak i publicznym tylko praca i sumienność utrzymać nas zdola.

— * W Borku odbył się 7. b. m. pierwszy tygodniowy targ na skopy, na który, mimo złego powietrza, w tympiący skład dostawiono. Kupców było wiele z Saksonji, Magdeburga, Śląska, Wrocławia i z innych okolic. Towar byłowy rozeszlychano tak szybko, że o godzinie 10 już targ był skończony. Opry płacono dobre. Za towar lepszy na rzec płacono przy wadze 36 ft. od 36 do 39 mk. za parę, za towar gorz 30 mk. za parę, a za zupełnie południ 21 mk. Najwięcej skopów zakupiono w okolicy Głogowy.

— * Z Szląska pisał do „Voss. Ztg.”, że w starokatolickiej gminie w Hirschbergu osiedla się jako proboszcz, pierwszy na Szląsku, żonaty starokatolicki ksiądz. Tym pierwszym ma być ksiądz habria Wischowitz Katołicka „Sch. Volks. Ztg.” twierdzi, — pisał „Voss. Ztg.” — że w skutek uchwały synodu starokatolickiego w Bonn, gmina w Hirschbergu zupełnie się rozczłania, ale to są wirutne bajki, i gmina ta spoznowa się pełnego zekłwbu pod kierownictwem swego przyszłego ożmienionego plebana.

Środa, 9. lipca. Wczorajszego dnia przyprowadzono nite i osadzono w tutejszym więzieniu, która przodziwiz w starokwiecniemu baru niemowlę ujednia je, a drugie starsze dziecko tak dingo białe kłm, jeśli ducha nie wyrodziło. Przy śledztwie, dla czego popędzła dwa mordera, odpowiedziała, — że nie ma niczemu.

W niedzielę, 10. lipca, w kościele św. Józefa, gdzie właśnie wycieczka na wysep do Zamankajki, niekto widło framokli i wrzaski się zjechało. Bawili się wielo śpiewami i tańczyli chocho. Wieczorem wracano do miasta przy odgłosie muzyki średniej — z pochodzami.

W przyszłą niedzielę 14. b. m. Intersza stał ogólnie urządzić lipcowe w parku Jarosławcu.

Kurs nauzycki rozpoczął się przed tygodniem i trwać będzie jeszcze tydzień. Stawilo się trzech nauczycieli z powiatu średzkiego, a jeden z pleszewskiego. Wykłady odbywają się pod przewodnictwem miejscowego nauczyciela p. Kremera, przy których jest obecny powiatowy inspektor.

Z pod Ponteca, 9. lipca. Z łalen widzę, że z naszych stron nigdy nie do „Oredowiku” nie donoszą, jak głąby ludzie w miechu pozostawili bar, a przedzie zwałoby się o czona pisać. Obywając byli do często o Towarzystwach przemysłowych, o tu i owdzie odbywających się teatrach amatorskich i tańcach, at człowiek się cieszę perłowo z ludźmi z takich stron, chociaż pomiędzy nimi nie jest. Prawda, że i u nas istnieją Towarzystwa przemysłowe, i teatr odgrywane bywały, ale teraz już widzę upadki u nich, jak to mówię, piórka ogarzały, bo ani na te mierną, mającą zebrać się nie mogą, na którą dzień, wyjechać Środę obłądki, zgodzić się na to, a to po prostu można przypisać młodości naszej, która się wteży, kiedy najbardziej

pracować trzeba. Nasza młodzież jest już szczerem szczerą, ale się już i nie dźwigi, bo niektórzy pracowali w towarzystwie, ale za mało, nie szczerzyli czasu i trudów, aby imyśmy mogli wyrazić i nasze dobre role oddawać, a dziś namza stracił wity, który dopiero teraz, jak to mówią, stanął na nogach, i nabrał trochę energii do występowania w teatrach amatorskich. Mam jednak nadzieję, że młodzież zapomni tego złego, a wzmocni się szczerze do kupy. (Jedyną rzeczą, zawsze sądzi, wspólna, czy to w pracy, czy w zabawie, Red. „Ored.”)

(K. Labyszy, 11. lipca. Już dawno nie było w „Oredowiku” żadnej wzmianki o Ezbisynszu, z czego m’głoby kto wnosić, że Ezbisynsz na takową albo wecale nie zastępuje, ale katechizy nie ma tam nikogo, czy aby nie i chciał do gazet słów kilka skreślić. Otóż widząc, że własowy korespondent z nad Noteci dla liczbnych prawdopodobnie zajęć milicy, pozwałam sobie szanowanego „Oredowiku” i Ozełnikom jego ostatnich kilka wydzarów miejscowych spisać.

Najprędzej wypada mi wspomnieć o wystawie kółki, która przed tygodniem odbyła się w Krótkowiu, przed tym tygodniem odbyła się w Opatowie, a także w Świdlinie, to każdy przypał może, w niej wziął udział, ale nie w szczególnych. Mam tu na myśli dział przemysłowy, mianowicie rzemieślników, którzy na wezwanie komiteta w pomienionej wystawie z wyrobami swymi wystąpili. Otrzymał zadanie wezwania nie rozciąć oni sobie przynajmniej prawa do nagród, ale to prawo miało być od komiteta, aby okazał ich przez znawców były oceniano. Tymczasem jedne i te same osoby nie oceniano, ale oglądali tylko wyroby hodnarskie, krawieckie, stolarzkie, zewielkie i to jak najpowszechniej, aby tylko żyć, czemu wecale się nie dziwić, bo nie podobna żądać od ludzi niefachowych, aby wyroby rzemieślnicze naleczyce oceniali potrafilu. To co się blyszało, choć bez wewnętrzną wartości, podobalo się komisyi, a na to, co było praktyczne i dobrze zrobione, nie zwrócono uwagi; znać zapomniao o przysłówku, że „nie wszystko złote, co się świeci”.

Następnem wydzarzeniem, godnem wspomnienia, jest z rzech i z rzech, którą także Towarzystwa Przemysłowe w zeszłą niedzielę do pobliskiego lasu odbyło. Była chwała, że przedkładać się nie udu z powodu, ale od dwóch dni deszcz ciągle przapadał, a nie w niedzielę właśnie od południa niekto się wyprzedziło i śliczne powietrze całej zabawie at do końca sprzyjało, co zrzadkiem Opatrzności Boskiej tylko przypisać należy, bo jak się dowiaduję, o tym czasie na okolicę wstrzedzie deszcz rzępnął padał; aże i na Pan Bóg nie jest przecież skromny a przyzwolę zabawie. Nie będą opisywał szczegółowo wszystkich gier, w jakie się ochoce bawiono, bo to za wiele miejsca w „Oredowiku” zajęło, ale żadną miarą nie mogę pompuć tego, na co się Towarzystwo Przemysłowe w Lubuszinie w tak krótkim czasie istnienia swego zdołało. Otóż odegramy frazki dramatu przez Aurelio Urbąskiego pod tytułem: „po wystawie parylskiej” we wystawionym i odpowiednio udekorowanym szalnie, która sprawo licnie zgromadzoną publiczność przynęcała tak, że nikt z pewnością przybycia swego nie żalował. Bo też rzeczywiste amatorowie jak i panna H. w roli Klarocki wywalili się znakomicie ze zadania swego, za to jeszcze raz na tym miejscu serdecznie składam „Bóg zapłać” za już przedewszystkiem. Nadto podziękować mi jeszcze należy tym pannom, które zajęły się wiosem gierland, potrzebnych do upiększenia muzyka zabawy, a przedewszystkiem tym, które własnym kosztem Towarzystwu piękna chorągiew sprawiły. Po godzinie 10 wieczorem wszyscy wrócili w wzorowym porządku przy lampionach i muzyce do miasta i tak oto odbyła się pierwsza zabawa, którą Towarzystwo w przeciągu ósmiętniętnego swego istnienia urządziło.

Rozmaitości.

— * Posąg Rzeczypospolitej, odsłonięty 30. za, przez ministra spraw wewnętrznych w Paryżu, znajdujący się we wnętrzu do pałacu wysławy na polu Marsowem. Jest to ogromny posąg na wysokim piedestale, noszącym napis R. F. — Rzeczypospolita francuska — w prawej ręce trzyma ta oburzona postać kłobocia miecz, w lewej zaś tablicę, na której wypisane le słowa: „Rzeczypospolita francuska, konstytucyjna z dnia 25. lutego 1875 r.” Nadzwyczajnie w Paryżu zrobiła wrazenie to obłożenie, że w dniu 30. rano zgromadziło zwów po 9 latach 101 strażnik przed gmachem w Inwalidów. Od 15. sierpnia 1869 ci obłożeni dno nie wypylali Paryżanów obłąka potępiły, a to po prostu w tym gmachem się znajdujących. — Przez cały dzień 30. czerwca rozlegała się marzanka po ulicach Paryża.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 22. II. 1926.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie kupieckie	Za 1 kilogram			
	za 100 k.	średn.	max. feł.	podł.
Peszenny	10 130	6 10	10	8 50
Zyta	6 0	6 0	6 0	6 0
Jęczmień	7 30	6 30	6 0	6 0
Wasa	7 20	6 20	6 0	6 0
Grzechu do gotowania	8 15	10 0	6 0	6 0
na paszę	13 80	13 80	13 80	13 80

Olejk wita (z beczki) za 100 litrów po 100⁰/, Tral Wyprodukowano 00,000 litrów, cena wyproduk. 50,00 mk., na litrze 50,60 mk., sierpień 50,50 mk., wrzesień 51,30

mk. papieru, 50,00 mk. k. kapitały, z dnia 22. II. 1926.

Wrocław, 11. lipca. (Ceny targowe miejskie.)		W markach i fenygach za 100 kilogram	
		marki	fenygi
Stale cenny ustanowione przez deputatę targową		10 30	10 30
Pszennica biała		18 80	18 80
Żyto		13 20	13 20
Jęczmień		14 80	13 80
Owies		16 50	15 30
Grzech		50 27	25 90
Rzecz		38 25	36 75

Poznańskie listy zastawne	95.-
Poznańskie listy ratowe	95,75
Austriackie banknoty	174,00
Kosyjskie banknoty	219,95

Jarmark. W Wielk. Księstwie Poznańskiem. Dnia 16 lipca w Szamotułach, Czarnkowie; dnia 17. w Poznaniu; dnia 18. w Kozłowie; dnia 19. w Kępnie, w Ostrowcu; dnia 25. w Pleszewie; dnia 29. w Gnieźnie; dnia 30. w Rakoniewicach.

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Po 2 fenyg

Wskazówka o wyborach do parlamentu Rzeszy niemieckiej

napisana przez p. Romana Szymańskiego, wydawcę „Orodownika”, winna być w rękę każdego wyborcy Polaka w Wielk. Księstwie, w Przasach Zachodnich, na Warmii, na Górnem i Dolnem Śląsku i zatrudnionego w dalszych Niemczech.

Przeżył będnymy **Franka**, które się będzie obliczało w następujących pieniądzech ale zapisywać należy najmniej **10 sztuk**, ba inaczey kosztu przesyłki przy tak niskiej cenie sąabyby kosztu druku. Pieniądże w znaczkach pocztowych. Zamówienia nadejść należy do nitaj podpisanej

Redakcyi „Orodownika“
Poznań (Poznań).

W niedzielę dnia 21. b. m. o godzinie 8ej po południu odbędą się

Zebrania przedwyborcze
w powiecie wyrzyskim

- w następujących miejscowościach:
- w **Nakle** u Bińkowskiego,
 - w **Mroczy** u Pajzderskiego,
 - w **Kobzenczy** u Benjamina,
 - w **Wyrzysku** u Derdzikowskiego,
 - w **Sadkach** u Żmizdińskiego,

na które mieszkawców powiatu zaprasza

(789) **Komitet Powiatowy.**

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwie.

Przez słodkani mogę wypraszać w fabryce, jako też przez moją własną wypraczkę względem roboty, jestem w stanie, zegarki cylindrowe nie z nowego srebra ale srebrne i rzetelnie i sumiennie dostarczyć po zadziwiająco taniej cenie, bo niższe za 5 tal., a przytem także kupujący otrzyma gratis piękny lańcuszek. **Złote damskie zegarki** poręczają od 12¹/₂ tal.; piękne i doskonale zegary szelone z szarawo białym od 1 tal. 17¹/₂ agr. Przy tak zadziwiająco taniej cenie, jest w istocie dla każdego dom jako też i dla każdego młodego człowieka bardzo polecającym. Przy potrzebie, do muła kaszankę się nada, gdyż nie wyprzedzę z mego sklepa, tylko ustawiamie sa u mnie w zapasie przy 3 lotach pracy.

Wymana jest, dozwolona; również przyjmuję stare zegarki, złoto i srebro w zaplate. (419)

Największy zakład dla reparacy zegarków.

Hugo Wölfel, zegarmistrz,
Fabryka Soleur. Główny skład, Poznań,
nareczki ul. Wrocławskiej i Półwiejskiej.

W początku sierpnia b. r. otwieram w Gnieźnie w dotychczasowym lokalu pana P. Kuczkowskiego,

handel żelaza

połączony zo składem machin rolniczych, tektury, smoly kamiennej itd. pod firmą **A. Brownsford**, a polecając to nowe przedsiębiorstwo łaskawym względem Szanowney publiczności, przyrzekam jak najzależniejszą i skora usługę.

(671) **Antoni Brownsford z Nidomia.**

Walne zebranie

odbędzie się w niedzielę 21. lipca rb. o godzinie 8ej po południu w pomieszkaniu p. Fr. Andrzejewskiego.

Porządek dzienny:

- wylosowanie 4ch członków z Rady Nadzorczej w myśl § 19. ustawa;
- wybor komisji do sprawdzenia rachunków rocznych za lat 2.

Pogorzela, dnia 8. lipca 1926.

Towarzystwo Pożytkowe
Przemysłowców m. Pogorzeli

i okolicy Sp. zapisana,
Rada Nadzorcza

(734) **Kulowski**, prezes.

Stow. Czeladzi Szewskich

urządza w siedzibie dnia 14. b. m. **wspólny zabawę**

w parku Wiktoryi poleconej wraz z fawelką loteryj. Wynajem z Nowego Ryńku o godzinie 12. o 10⁰/a zaprasza Szanowna Publiczność

(736) **Zarząd gospodni.**

J. Urbankiewicz,

Witelskiowski plac nr. 4 i piętro poleca za pier wieszoną i lotawą:
Ubory kompletne od 12 tal.
Paletoty od 10 tal.
Harajnyki, Surduoty i Fraki od 8 tal.
Spodnie od 11 tal.
Kamizelki od 19¹/₂ tal.
Ubory dla dzieci, bielizna, czapki, szelki, krawatki, wełniane koszulki, gacie i wszelkie artykuły garderoby męskiej. (489)

Niewątpliw polecam Szanownej Publiczności

mój skład różnych mebli

w własnej pracowni dobrać, urwać i z suchego drewna odrębnych, jako też lustra, lampy i w ogóle wszystko wyprawy po nader umiarkowanym cenach. (652)

W. Szkaradkiewicz,

W. Garbary 50, stolarz, W. Garbary 50.

Sklep do mleka wraz z **muzla** jest nymistami do sprzedania. Szewska ulica nr. 20. (787)

Gospodarstwo

w Morawcach, 73 morg dobrej ziemi oraz łąkami i z wyjątkiem inwentarzem, oddlego o 1/2 mili od stary koleji pobiedzkiej na sprzedaż. Blizsze szczegoly udzieli J. Majewicz w Poldziadach. (741)

Bardzo ważne! ważne!

Weln. rypsy na suknie w wyzatkich kolorach od 4 agr. za berl. lokod. 1/4 szer. czarny kamlet 10 agr. ber. lok. 1/4 szer. kamlet prima 5 agr. b. l. prawidly kreton 2 agr. b. l. szarf nessel dla fabry 2¹/₂ agr. szar. flanelo w wyz. kol. 17¹/₂ agr. szardoty szeltn. prima 15¹/₂ tal. biale kattaniki neglige 15 agr. gotowe fartuchy . . . 4¹/₂ agr. chusteczki do szali we wyz. kol. hoch kolorach . . . 10 agr. plötna na koszule od 2¹/₂ agr. b. l. plötna, szarne za najlępszą fabrykacyj. szeltn. po 6 tal. plötne puszawy 3¹/₂ agr. b. l. czerwony purpur na wyz. b. l. przecieradna 4 agr. ber. l. szar. szardoty i szayfon 1¹/₂ agr. b. l. Dowlas 3¹/₂ agr. b. l. biale kotdry para 1¹/₂ tal. para obrusy 17¹/₂ agr. szardoty i burbanca 15¹/₂ agr. b. l. 2¹/₂ szer. flanelo prima 3¹/₂ agr. b. l. biale chusteczki do nosa tuzin 28 agr. koszulki wierzchnio 25 agr. watawkami 24 20 agr. koszulki nocne . . . 10 agr. majtki prima . . . 10 agr.

Wszelkie towary sa rzetelne, dobrego gatunku i w najblizszym wyborze zapoznanosc. Zlezenia zamiejscowe ukuteniaczają się przez zaliczke pocztową.

Bracia Itzig,

(716) Stary Rynek 98.

(Tylko raz będnio ogłoszone.)

Poznańskie szimowe szkoły budowlanej, architektury, wyzazki maszyniery, stalowazki i malowazki
Buxtehude (przy Hamburgu) rozpoczyna na 4. S. listopada. Kara wazpawy dnia 8. pazdzieniu. Prędko zgłoszenia i zadanie programów do dyrektora techn. fach. szk. (739) **Hittenkofer.**

Stowarzyszenie Wzajem. Pomocy Rękodzielników w Poznaniu

odbędzie **zabawę leinia**

dnia 14. lipca r. b. w Urbanowie, która z przyblada e godz. 8ej się rozpocznie. Wstęgi dla członków wroczy 35 fen., dla gości 50 fen. Zywielow Tow. jako też stowarzyszeniacyzacy gości do Urbanowa zaprasza (727)

Zarząd Towarzystwa.

W przykazaniu napisanej zarzadzka odkłada się do najbliższego ogłoszenia.

Pray też sposobności audientia mu, że polskozary Tow. szkadki wyjedł w niedzielę dnia 14. lipca, wybierając będnio od 12¹/₂ do w 1/2 w potasnie.

Urbanow.

Dnia 14. lipca w niedzielę o 8 godz. z potasnia odbędzie się

Zabawa

Stowarzyszenia Rękodzielników

W ogrodzie koncert, taniec na sali. Kofka szaka, która wyzyle do Urbanowa uczestniczy placi wstępnego 60 fen., a przytem na prawo lo wazszich zabawy i woiny taniec na sali. O licowz udział zaprasza (735) J. Wężyk, gospodarz.

Dwóch pomocników

dobre w swym fachu obmanych, do skladu mego gaza tygodniową 4¹/₂ mark potrzebujecie. (730)

M. Jagodziński,

golibroda i technik od szków. Chelmsko, (Cielm W/Pr)

Ucznia

do handlu towarami kolonialnymi, takozki i cygar poszukuje natychmiast

J. Mroczkowski

(722) R. Rawiż.

Ucznia

do handlu szelca poszukuje zaraz

T. Krzyżanowski.

Młodzieniec

chcący się wyuzyc

gorzelniactwa,

podleg najnowszemu systemowi i w gorzelnii najnowszey konstrukcyj. mezo składowej miejsc. Gdzie? wakała Ekspedycyja „Orodownika”. Listy na odpowiedz powinny być anoznaczone w znaczkach pocztowych. (725)

Panny

wydoskonlono w białem szelcu, znajduja stale zatrudnionosc.

C. Wiechowkiej,

(740) Podgórna ulica nr. 3.

Zdatne panny

w szelcu krawczyzcy damskiej, — ale tylko takie, znajda stale zatrudnionosc w przazgu nie i przecozmi sukien damskich, ulica Bismarka nr. 2. (738)

MANIKI, wladajacyj przytkim polskim i niemieckim, mogą się zgloszic do

Barfkowiak,

(744) Kosz ulica nr. 4, 3 pietro.

500 marek wplacik temu, który

za rękę Kothera, dzierżawca, po 60 fen., dostawie jeszcze 60n zębu lub czubczek z ust J. G. Kotha, nawiz. licenzant, Berlin S. Preisenztraße 35. 668

W Poznaniu nadejść moznaz u K. Stewicza, Bismarska ulica nr. 1.